
zápis - KAREL IV.  

(1316 – 1378) 
 

- přezdívá se mu „Otec ...........................“  

- jeho původní jméno bylo ......................................  

- byl synem ......................... Přemyslovny a .......................................................... 

- Od svých ......... let byl vychováván ve ...................................., kde se naučil číst a psát a hovořil ………….. jazyky 

- při biřmování přijal nové jméno ................................... - do Čech, které byly ve zuboženém stavu se vrátil v roce 1333 a 

o rok později přijal funkci markraběte (M)....................................... 

- v roce 1346 získal korunu krále Svaté říše římské a po smrti svého otce, který zemřel v roce ................ v bitvě u 

......................................., i korunu českého krále 

- v roce 1355 byl korunován v ....................... na (C)……………………….. Svaté říše římské  

- měl celkem 4 manželky: .................................... z Valois, ............................... Falckou, .......................... Svídnickou (syn 

(V………………………………….), ........................................ Pomořanskou (syn (Z)………………….. a Jan)  

- Ku příležitosti své korunovace nechal vytvořit ............................................ korunu, která je 

dnes spolu s dalšími korunovačními klenoty uložena v chrámu 

.................................................................. Původně měly být klenoty uloženy v Kapli sv. 

..................................... na hradě ......................................, autorem výzdoby této kaple je 

mistr ......................................... 

- Karel IV. založil novou pražskou čtvrť Nové město 

..................................., během jeho vlády započala také 

výstavba chrámu .............................................. a 

............................................... mostu 

 

Pomocí číselné řady urči datum, rok a čas, kdy byl položen základní kámen tohoto mostu. 

135797531 ................................................................................................... 

- v roce 1348 založil ..............................univerzitu, jednu z nejstarších ve střední .................................. 

- Mezi dvorní stavitele Karla IV. patřil ................... Parléř a ............................. z Arrasu 

- v době vlády Karla IV. se vžil nový název českého soustátí ................................ koruny české (Čechy, Morava, Slezsko, 

Horní a Dolní Lužice, Braniborsko) 

- VITA CAROLI neboli (Ž)………………………. (K)………………………….. je životopis, který sepsal........................................ 

- Karel IV. zemřel v roce 1378 ve věku 62 let.  


